
مقدمه 
در کشت گیاهان زراعی و باغی، تغذیه مناسب اثر 
مستقیم بر عملکرد دارد. در طول دوره رشد گیاهان، 
برخی مراحل نسبت به تامین عنصر یا عناصر خاصی 
حساســند و در صورت عدم تامین عناصر مورد نیاز 
گیاه در این مراحل حساس رشدی، شاهد افت کمّی 
و کیفی عملکرد و خسارت اقتصادی خواهیم بود اما 
در مقابل، در صورت تغذیه مناســب در این مراحل 
حســاس، کمیت و کیفیت عملکرد افزایش می یابد 
و حتی در درختان میوه، تولید در ســال بعد تحت 

تاثیر قرار می گیرد.
در درختان میوه خزان دار مراحل رشــدی تورم 
جوانــه )در نیمه دوم اســفند(، گلدهــی )در اواخر 
اســفند تا اوایل فروردین( و گل انگیزی )همزمان با 
رســیدگی میوه در اواخر شهریور تا اواسط مهر(، از 
حساس ترین مراحل فنولوژی رشد میوه می باشند 
و بیشترین تأثیر را بر عملکرد و کیفیت نهایی میوه 
و وجود یا عدم ســال آوری در درختان میوه دارند. 
در این مراحل رشــدی بیشترین تقاضا برای عناصر 
غذایی به ویژه نیتروژن و عناصر میکرو وجود دارد، 
زیرا به طور همزمان بافت ها و اندام های رویشــی 
و زایشی برای جذب عناصر بیشتر با یکدیگر رقابت 
می کنند. از طرفی درجه حرارت خاک در این زمان 
معمولاً پایین است و این درجه حرارت پایین منطقه 
ریشــه موجب کاهش فعالیت های متابولیک ریشه، 
حلالیــت عناصر غذایی در محلــول خاک و انتقال 
آنها در گیاه می شود )اسدی کنگر شاهی، 1401(. 
بنابراین دینامیــک عناصر از بافت هــای دائمی و 
آزادســازی آنها از این اندام هــای ذخیره کننده و 
همچنین تامین مناســب و به هنــگام عناصر برای 
رشــد سرشــاخه ها و جوانه های زایشی از اهمیت 
بســیار زیادی برخوردار اســت )روفات و دجونگ، 

 .)2001

نیتروژن
نیتــروژن مهم ترین عنصر غذایــی برای درختان 
میوه اســت. ســانچز و همــکاران )2006( گزارش 
کردنــد در درختان میوه، نیتروژن مصرفی در اوایل 
بهار، بیشــتر به رشد رویشی سرشاخه ها اختصاص 
پیدا می کند. اســدی کنگر شاهی و اخلاقی امیری 
)1402( با مطالعه بر روی درختان هلو بیان کردند 
که مصرف خاکــی نیتروژن قبــل از گلدهی تأثیر 
معنادرای بر افزایش تشکیل بافت های زایشی گل و 
میوه و رشد سرشاخه های بهاره درختان هلو ندارد. 
در حقیقــت منبع تامین نیتروژن در ابتدای فصل 
رشد، ذخایر نیتروژن در بافت های دائمی است. در 
کلیه درختان خزان کننده در پاییز از جمله درختان 
میــوه، در فصل پاییز پیــش از خزان و ریزش برگ 
هــا، نیتــروژن از برگ های پیر خارج و به ســمت 
بافت های چوبی مانند پوســت تنه و سرشــاخه ها 
و ریشــه حرکت و در آنجا ذخیره می شود. درختان 
ســیب، غالباً نیتروژن را به شکل پروتئین در پوست 
سرشــاخه ها ذخیره می کنند امــا در درختان هلو 
نیتروژن بیشــتر به شکل اســید آمینه آرژنین در 
ریشــه ها و پوست درختان ذخیره می شود )لگاز و 
همکاران، 1995(. برخی محققین نیتروژن محلول و 

برخی دیگر نیتروژن پروتئینی را شکل عمده ذخیره 
نیتروژن گزارش کرده اند، مطالعات محققان در سال 
های اخیر نشان داده است که هر دو شکل، به عنوان 
ذخیره نیتروژن عمل می کنند و همزمان با شــروع 
شــکفتن جوانه ها، هیدرولیز نیتــروژن پروتئینی 

شروع می شود )اسدی کنگر شاهی، 1401(.
با توجه به آنچه بیان شد، فصل پاییز قبل از تغییر 
رنگ و ریزش برگها، مناسب ترین زمان برای مصرف 
و تامین برخی عناصر غذایــی از جمله نیتروژن در 
درختان میوه است. نیتروژن مصرفی در پاییز پیش 
از خــزان درختان، به خارج از بــرگ ها انتقال پیدا 
می کنــد و وارد محل های ذخیــره طولانی مدت 
می شــود و در اوایل فصل رشد، نیتروژن مورد نیاز 
توســعه جوانه های رویشی و زایشی و رشد رویشی 
اولیه سرشــاخه ها را تامین می کند. بنابراین، برای 
دســتیابی به عملکرد بالا بایســتی برای یک باغدار 
بسیار حائز اهمیت باشد که درختان با  سطح کافی 

عناصر غذایی به خصوص نیتروژن به خواب بروند.
پژوهشگران بســیاری گزارش کرده اند بین رشد 
رویشــی و زایشــی در اوایل بهار با مقدار نیتروژن 
ذخیره در بسیاری از گونه ها و واریته های درختان 
میوه خزان دار همبستگی مثبت معنی داری وجود 
دارد )چنگ و همــکاران، 2002؛ دانگ و همکاران، 
2001؛ تالیاوینــی و همکاران، 1998؛ نیلســون و 

همکاران، 1997(. 
سانچز )1990( گزارش کرد نیتروژن ذخیره، دوام 
و زنده مانی تخمدانهــا را افزایش می دهد بنابراین 
در توسعه و کارایی دوره گرده افشانی و متعاقب آن، 
در تشکیل میوه تأثیر گذار است. از این رو، افزایش 
نیتــروژن ذخیره یکی از اهــداف مدیریت نوین باغ 
ها برای افزایش و پایــداری تولید و کاهش مصرف 
کودهای نیتــروژن در اوایل فصــل و آلودگی های 

زیست محیطی است . 
با توجه بــه نیاز زیاد درختان میوه به نیتروژن در 
اوایل فصل رشــد و کارایی اســتفاده پایین آن در 
این زمان، ارائه روش مناســب برای افزایش کارایی 
اســتفاده از نیتروژن و کاهش هدر رفت آن یکی از 
اهداف مهم برنامه های تحقیقاتی در جهان اســت. 
یکی از روش های بهبود کارایی اســتفاده نیتروژن 
در درختان میوه، محلول پاشــی پاییزه نیتروژن در 
درختان میوه خزان دار پس از برداشت میوه و قبل 
از شروع زرد شــدن برگهاست که می تواند مصرف 
خاکی نیتروژن را کاهش و یا حتی در صورت امکان 
جایگزین آن شود؛ به ویژه برای مناطقی با بارندگی 
های زیاد در اوایل فصل رشــد و یا دارای سطح آب 
زیرزمینی بالا )سانچز و همکاران، 2006(. کارانکا و 
همکاران )2018( بیــان کردند مزیت دیگر محلول 
پاشــی نیتروژن پس از برداشــت میــوه در پاییز، 
افزایش ســرعت تخلیه نیتروژن، خــزان و تجزیه و 
فســاد برگهاســت که این امر می تواند در کاهش 

برخی بیماری ها در سال بعد مؤثر باشد. 
نیتروژن محلول پاشی شده پس از برداشت میوه، 
با راندمان بالا در مدت 24 الی 48 ســاعت پس از 
محلول پاشــی جذب می شــود )دانگ و همکاران، 
2002 و اسدی کنگرشاهی، 1401( و متعاقب آن، 
غلظت نیتروژن در پوست سرشاخه ها و ریشه های 

فیبری افزایش می یابد. 
گلد اشِمیت )2005( گزارش کرد تا دو هفته بعد 
از گل دهــی حدود 40 درصد و تــا 4 هفته بعد از 
گلدهی حدود 60 درصد از نیتروژن ذخیره شــده، 
توزیع مجدد یافته و به مصرف اندام های رویشــی و 
زایشی جدید می رسد، به طوری که بیش تر از 70 
درصد نیاز نیتروژنی اندام های های جدید در اوایل 
فصل رشــد، از نیتروژن ذخیره شــده در اندام های 
قدیمی تامین می شــود، هم چنین در مورد گل ها، 
حدود 80 درصد از نیــاز نیتروژنی آنها، از نیتروژن 
ذخیره تامین می شــود. اما به تدریج با افزایش سن 
اندام های جدید، نقش نیتــروژن محلول خاک در 
تامین نیتروژن مورد نیــاز این اندام ها افزایش می 

یابد.

روی
عنصــر روی محدودکننده ترین عنصر کم مصرف 
در تولید درختان میوه در جهان اســت )سویتلیک، 
1999(. روی در گیاهان نقش بسيار مهمي در سنتز 
پروتئين و كربوهيدرات ها، اعمال متابولكيي سلول، 
محافظت غشا در برابر رادكيال هاي آزاد اكسيژن و 
ساير فرآيندهاي مرتبط با سازگاري گياهان به تنش 
ها دارد و در ســاخته شــدن پروتئين ها و هورمون 
هاي گياهي نظير اكســين نيز نقــش دارد. از ديگر 
نقــش هاي روي مي توان به تنظيم ميزان باز بودن 
روزنه ها، فعاليت آنزيم كربنكي آنهيدراز، ســاخته 
شــدن تريپتوفان، مشاركت در متابوليسم نيتروژن، 
جــزء فلزي آنزيم هاي مختلف و يا به عنوان فاكتور 
عاملي، ساختاري يا تنظيمي اشاره كرد )صادق زاده 

و رنگل، 2011(.
در درختان میوه دارای کمبود روی، رشد رویشی 
و گلدهی در بهار نســبت بــه درختان بدون کمبود 
با تأخیر شــروع می شــود. محلول پاشی روی پس 
از برداشــت میوه، در بسیاری از مناطق جهان برای 
درختان میوه خزان دار توصیه می شود و رواج دارد. 
محلول پاشــی روی قبل از ریــزش برگها در پاییز، 
ســریعاً توســط برگ ها جذب و به جوانه های گل 
انتقال مــی یابد و نیاز جوانه های گل را در ســال 
بعد تأمین و ســبب افزایش تشکیل میوه می شود 
)اســدی کنگرشاهی و اخلاقی، 1392(. البته برخی 
پژوهش های انجام شــده نشان داده است که تأثیر 
این محلول پاشــی موقتــی بوده و نیــاز به تکرار 
محلول پاشــی در ابتدای فصل رشــد است )سانچز 
و ریگتــی، 2002(.  جانســون و آمدریس )2001( 
گزارش کردنــد در درختان میوه خزان دار، محلول 
پاشی همزمان نیتروژن و روی پس از برداشت میوه 
در پاییز سبب می شــود خروج نیتروژن از برگ ها 
افزایش یابد و ریزش و تجزیه برگ ها تســریع شود 
که این امــر در کنترل برخی بیماری ها در ســال 
بعد مؤثر اســت. علاوه بر آنچه درباره نقش روی در 
گیاهان بیان شــد، روی در گیاهان زراعی بر کارایی 
جذب و مصرف آب و توانایی تنظیم فشــار اسمزی 
جهــت مقابله با تنش های رطوبتی اثرگذار اســت. 
صادق زاده )1394( بــا مطالعه تاثیر عنصر روی بر 
تولید گنــدم نان و دوروم در شــرایط دیم گزارش 
کرد در صورت عدم دسترســی گیاه به میزان کافی 

تاثیر محلول پاشی ترکیبی نیتروژن، بور، روی و مولیبدن در تشکیل و نگهداری جوانه گل و 
افزایش عملکرد گیاهان زراعی و باغی
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و مورد نیاز از روی، کارایی استفاده از آب به صورت 
معناداری کاهش می یابد و باعث افت عملکرد گیاه 
زراعی می شود. از سوی دیگر، باگکی )2007( بیان 
کرد حساســیت گیاهان به کمبود روی در شرایط 
تنش خشــکی، شدیدتر از شــرایط معمول است. با 
توجه به اقلیم خشــک غالب مناطــق زراعی ایران، 
کمبــود روی از جمله عوامل محدود کننده عملکرد 
گیاهان زراعی اســت. در حقیقت، تنش خشکی می 
تواند جذب روی توســط گیاه را به طرق مختلف از 
جمله با کاهش رشــد و توســعه ریشه و نیز کاهش 
میزان جابجایی روي در خاك تحت تاثیر قرار دهد 
)ســامارا و همــکاران، 2004(. تنش آب یک تنش 
اکسیداســیونی به شمار می رود چرا که باعث تولید 
اکســیژن فعال  )ROS( در گیاه مخصوصا در طی 
فتوسنتز می گردد. در شرایط نرمال آبی، سلول قادر 
به از بین بردن و غیر ســمی کــردن رادیکال هاي 
آزاد اکسیژن توســط آنزیم هاي حاوي عنصر روي 
نظیر آسکوربیک پراکســیداز، گلوتاتیون ردوکتاز و 
سوپراکســید دیسموتاز می باشد. فعالیت این آنزیم 
هــا به وجود میزان کافی روي در گیاه وابســته می 
باشــد .از ایــن رو، کمبود روي مــی تواند فعالیت 
آنزیــم هاي ضــد اکسیداســیونی را کاهش دهد و 
باعث افزایش خســارت ناشــی از تنش آب و افت 
عملکرد شود )گودمن و نیوتن، 2005(. صادق زاده 
و همکاران )1394( گزارش کردند در غلات تحمل 
به تنش های محیطی به میزان عنصر روی بستگی 
زیادی دارد زیــرا عنصر روی در بیان ژن های موثر 
در تحمل تنش ها و محافظت از ســلول ها در برابر 
اثرات منفی تنش ها نقش اساسی دارد. نکویی خو و 
مجیدی مهر )1400( بیان کردند در غلات مصرف 
کود روی به صورت محلول پاشــی در مرحله طویل 
شدن ســاقه و ابتدای گلدهی در تامین نیاز گیاهان 

به روی و افزایش عملکرد تاثیر مستقیم دارد.

بور
بور عنصر کم مصرف دیگری اســت که بیشترین 
اهمیت را در فرایند تشــکیل اندام های زایشی در 
گیاهــان زراعی و درختان میــوه دارد. در واقع این 
عنصر بر قابلیت زنده بودن دانه گرده و جوانه زنی و 
رشد لوله گرده اثر مستقیم دارد. بور غالبا در بساک 
و گرده و تخمدان متمرکز اســت و این تراکم گاهی 
به دو برابر غلظت آن در ساقه می رسد؛ بور در سنتز 
و مقدار DNA و RNA در گیاهان اثرگذار اســت 
 RNA و DNA و در شــرایط کمبود بور، مقــدار

کاهش می یابد.
بور عنصر ریز مغذی متحرکی در خاک اســت که 
به شــکل اسید بوریک از محلول خاک توسط ریشه 
ها جذب می شــود، بنابراین مصرف مقدار کمی از 
آن در خاک مــی تواند بور کافــی را برای گیاهان 
فراهم نماید امــا با توجه به تحــرک پایین بور در 
گیاهان، ایــن عنصر یک عامل محــدود کننده در 
تولید میوه و عملکرد گیاهان زراعی می باشــد. دل 
و هانــگ )1997( بیان نمودند تولید مثل جنســی 
نسبت به رشد رویشی، اغلب به کمبود بور حساس 
تر است. کاهش عملکرد دانه بدون وجود نشانه های 
روشن در طول رشد رویشی پیشین می تواند اتفاق 
بیفتد. کمبود بور، در درجه اول با آســیب رساندن 
به میکروسپوروژنز )تشکیل دانه ها گرده( و کاهش 
رشد لوله گرده سبب کم باروری گلهای نر می شود. 
اثــرات کمبود بور پس از لقاح  نیز شــامل اختلال 
تکامل جنین، تشکیل جنین ناقص و یا آسیب دیده 

و میوه ناقص می باشد.
تجزیه برگ برای تشــخیص کمبود بور مناســب 

نمی باشــد زیرا این عنصر کم تحرک است و حتی 
اگــر غلظت بور در برگ در حد بهینه باشــد ممکن 
اســت بور به میزان کافی در اختیار جوانه های گل 
قرار داده نشــود )توکر و همکاران، 1995(.  تامین 
بــور با توجه به نقش آن در گرده افشــانی و تلقیح 
گل ها در عملکرد درختان میوه و گیاهان زراعی اثر 
مستقیم دارد. کمبود متوسط بور در درختان میوه، 
علائم ظاهری خاصی نشان نمی دهند و تنها علائم 
آن، کاهش تشکیل میوه می باشد در گیاهان زراعی 
نیز کمبود متوســط بور تا حدودی سبب بی نظمی 

در پر شدن دانه ها در سنبله می شود.  
پژوهش های مختلف نشــان داده اســت مصرف 
خاکی بور ســبب تجمع بور در ریشه ها می شود و 
مقدار خیلی کمی از این عنصر به اندام هوایی انتقال 
داده می شود و در زمان شکوفایی گل ها )در ابتدای 
فصل رشــد( نیز مقدار بسیار کمی از این عنصر در 
اختیار جوانه هــای گل قرار می گیرد، از این رو در 
موارد بسیاری مشاهده شده با وجود مصرف خاکی 
بــور، کمبود این عنصر در گیــاه، محدودیت ایجاد 
کرده اســت. اما در درختان میوه محلول پاشی بور 
پس از برداشــت میوه، با کارایی بالا توسط برگ ها 
جذب و به بافت های ذخیره برای اســتفاده در رشد 

سال بعد انتقال می یابد.
 ملکوتی و طهرانــی )1378( بیان کردند محلول 
پاشــی عناصری مانند بور، مــس، منگنز و روی در 
شــرایط خاک های ایران از مصرف آن ها در خاک 
بــه دلیل برطرف نمودن ســریع کمبود، آســان تر 
بودن اجرای آن، کاهش سمیت ناشی از تجمع این 
عناصر در خاک و جلوگیری از تثبیت، روش مناسب 
تری اســت. محلول پاشــی بور در اوایل پاییز) بعد 
از برداشــت میوه(و همچنین در طول متورم شدن 
جوانه ها در بهار مــی تواند تامین کننده نیاز بور و 
موثر در افزایش تشــکیل میوه باشد )پیریا، 1994(. 
ســانچز و ریگتی )2005( و براون )2001( گزارش 
کردند اثر محلول پاشــی بور پــس از یک محصول 
ســنگین یا بهار ســرد و بارانــی در عملکرد میوه 
بسیار بارز است. محلول پاشــی بور در پاییز همراه 
با نیتروژن موجب افزایش ذخیره بور در ریشــه ها و 
اندامهای زایشی و افزایش دسترسی آن برای گل ها 
در زمان شــکوفایی و تشکیل میوه می شود )سانچز 

و ریگتی، 2002(. 
کار و نلســون )2014( بــا مطالعه بــر روی گیاه 
ذرت شیرین گزارش کردند کاربرد برگی )یا محلول 
پاشی( بور در مراحل اولیه رشد ذرت )4 تا 6 برگی( 
در دســتیابی به عملکرد بالا بســیار موثر است. به 
طور کلی در غلات گرمســیری مانند برنج و ذرت، 
محلول پاشــی بور به همراه روی در مرحله خوشه 
روی ســبب افزایش عملکرد می شــود و در غلات 
سردســیری مانند گندم، محلول پاشــی بور همراه 
روی در مرحله 4 تا 6 برگی و همچنین خوشه روی 
)یا چکمه ای شــدن( در تامین نیاز جوانه های گل 
و متعاقبا افزایش عملکرد اثرگذار اســت. البته نژاد 
حسینی و همکاران )1390( کاهش عملکرد ناشی 
از محلول پاشــی غلظت های بالای بور در گیاهان 

مختلف را گزارش کرده اند.
مولیبدن

عنصر مولیبدن یکی دیگــر از عناصر کم مصرف 
مــورد نیاز گیاهــان و البته میکروارگانیســم های 
همزیست تثبیت کننده نیتروژن می باشد. مولیبدن 
در بیــش از 60 آنزیم در پروکاریوت ها وجود دارد. 
در گیاهــان، آنزیم های نیترات ردوکتاز، ســولفیت 
ردوکتــاز و زآنتین دهیدروژنــاز از مهم ترین آنزیم 
های حاوی مولیبدن هســتند. آنزیــم نیتروژناز که 

در تثبیت نیتروژن توســط باکتری های ریبزوبیوم 
همزیســت با گیاهان دخالت دارد، نیز یکی دیگر از 

آنزیم های مهم حاوی مولیبدن می باشد. 
در گزارش هــای متعددی کمبــود مولیبدن در 
گونه های گیاهان باغی و زراعی گزارش شده است. 
کمبود مولیبدن در گیاهان  موجب کاهش اختلال 
در فعالیت آنزیم نیترات ردوکتاز و کاهش ســرعت 
مراحل اولیه اسیمیلاسیون نیتروژن و متوقف شدن 
تثبیت نیتروژن مولکولی توســط ریزوبیوم ها )ویژه 
حبوبات(، کاهش رشد و نمو و تغییر شکل در اندام 
های گیاهی، تأخیر در گلدهی، اختلال در باز شدن 
گل و نمــو بافت های زایشــی می شــود )مجنون 

حسینی، 1394؛ مارتین و همکاران، 1995(. 
محلول پاشــی برگی یکــی از روش های کاربرد 
مولیبــدن در گیاهــان می باشــد. طهماســبی و 
همکاران )1399( گــزارش کردند کمبود مولیبدن 
در محصــولات زراعی را می توان با محلول پاشــی 
برگی حاوی 0/1 تا 0/3 درصــد مولیبدن بر طرف 

نمود.
عبدالصمد و همــکاران )2005( با مطالعه درباره 
تاثیر کاربرد مولیبدن بر گیاه گندم در شرایط تنش 
خشــکی گزارش کردند در این شرایط، فعالیت دو 
آنزیم نیترات رداکتــاز و نیتروژناز کاهش می یابد. 
در چنین شــرایطی، کاربرد مولیبدن با اثر مثبت و 
معنــی دار بر فعالیت نیترات ردکتاز و نیتروژناز می 
تواند سبب افزایش متابولیســم نیتروژن و متعاقب 
آن افزایش محتوای پروتئین، افزایش درصد پتاسیم 
و منیزیم در گیاه، افزایش رشــد عمومی و افزایش 
عملکرد در شــرایط تنش خشکی شود. پیش از این 
چاترجــی و نایوتیال )2001( گــزارش کرده بودند 
شــرایط نامســاعد محیطی از جمله شوری خاک، 
تنش کم آبــی، آلودگی عناصر ســنگین می تواند 
اسیمیلاسیون نیتروژن را در گیاهان به شدت تحت 
تاثیر قرار دهند که این امر ناشــی از تاثیر تنش ها 
بر فعالیت دو آنزیم نیتــرات ردکتاز و نیتروژناز می 
باشــد. مصرف مولیبدن می تواند از طریق افزایش 
فعالیت این آنزیم ها، خســارت ناشی از تنش ها را 

کاهش دهد )پولوک و همکاران، 2002(. 

کاربرد مولیبدن می تواند در برخی گیاهان سبب 
افزایش مقاومت به پاتوژن ها شــود. آبرِ و همکاران 
)2014( گــزارش کردنــد افــزودن 4 پــی پی ام 
مولیبدن به خاک در شــرایط مزرعه موجب کاهش 
بروز بیماری لکه شــکلاتی در بــرگ های باقلا می 
شود. همچنین کرایم و آمن )1989( نیز اثر کاربرد 
مولیبدن بر کاهش خســارت نماتد مولد گال ریشه 
)Meloidogyne jovanica( را در گیــاه باقلا 

گزارش کردند. 

نتیجه گیری
تا بــه امروز، نتایج پژوهش های متعددی نشــان 
داده محلول پاشــی ترکیبی متناسب از عناصر ریز 
مغــذی شــامل روی، بور، مولیبــدن، آهن، مس و 
منگنز همراه با نیتروژن در مرحله طویل شدن ساقه 
تا ابتدای گلدهی در گیاهان زراعی و در مراحل پس 
از برداشــت و ابتدای فصل رویش در درختان میوه 
باعث افزایش معنادار سرعت رشد، مقاومت در برابر 
تنش هــا، آفات و بیماری ها، افزایش کمّی و کیفی 
عملکرد و جلوگیری از سال آوری در درختان میوه 
می شــود )رســایی فر و همکاران، 1389؛ بازیار و 
همکاران، 1396؛ یاری و همکاران، 1397؛ لیمایی 
و همکاران 1398(. از ســوی دیگر، نژاد حسینی و 
همکاران )1390( و اســدی کنگرشــاهی )1401(  
بیــان کردند محلول پاشــی غلظت بــالای عناصر 

ریزمغذی در افزایش عملکرد موثر نیست.

فروت ست فرتاک تجارت افرا
»فرتــاک تجارت افرا« مفتخر اســت بــه تولید 
محصول فروت ســت از برنــد  ®NEMESISکه 
با فرمولاســیون ویژه، مناســب ترین ترکیب تغذیه 
ای را برای جوانه های زایشــی در گیاهان زراعی و 
 NEMESIS® باغی فراهم می نماید. فروت ست
با فرمولاسیون خاص حاوی عناصر ریزمغذی روی، 
بور، مولیبدن، آهن، مس و منگنز با درصد متناسب 
با نیاز گیاه به صورت کلات شده با آمینواسیدها، به 
همراه نیتروژن، ویتامین ها )C ،B12 ، B2،B1 و 
...(، پلی ساکاریدها و پلی پپتیدها می باشد که برای 
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تامین نیاز غذایی گیاهان به ویژه برای گل انگیزی و 
کاهش ریزش گل و تشکیل و حفظ میوه در مراحل 
حساس رشدی مورد استفاده قرار می گیرد. کاربرد 
ایــن محصول به صورت محلول پاشــی در درختان 
میوه در مراحل پس از برداشت میوه و ابتدای فصل 
رویش و در گیاهان زراعی در مرحله طویل شــدن 
ســاقه تا ابتدای گلدهی و در محصولات جالیزی و 
صیفی جات در طول دوره رشد، به طور مستقیم بر 
گلدهی یکنواخت، تشکیل و حفظ میوه، مقاومت در 
برابر تنش های محیطی )مانند ســرما، باد، خشکی، 
آفات و بیمــاری ها(، افزایش کمّی و کیفی عملکرد 
و جلوگیری از سال آوری در محصولات موثر است. 
تامین نیــاز جوانه های زایشــی در ابتدای فصل 
رویش، تغذیه مناسب جوانه های سال آینده، تسهیل 
جوانه زنی گرده و گرده افشانی بهینه، کاهش ریزش 
گل و میوه در درختان و یکنواختی پر شــدن دانه 
ها در گیاهان زراعــی از دیگر مزایای کاربرد فروت 
ست تولیدی فرتاک تجارت افرا با فرمولاسیون ویژه 
اســت. در ســال های اخیر، اثر مثبــت کاربرد این 
محصــول در افزایش مقاومــت و عملکرد درختان 
پسته، ســیب، هلو، مرکبات و گیاهان زراعی گندم، 
ذرت و برنــج، گوجه فرنگــی و... در باغات و مزارع 

متعددی گزارش شده است.

توصیه شیوه کاربرد، زمان و میزان مصرف 
بهترین شیوه کاربرد فروت ست در باغات و مزارع، 
کاربرد آن به صورت محلول پاشــی است. البته می 
توان فروت ست را با میزان مصرف بالاتر، همراه آب 

آبیاری نیز استفاده نمود. 
درختان میوه: بهترین زمان استفاده از فروت ست 
در باغــات، حدود دو هفته پس از برداشــت میوه و 
همچنین در اوخر اســفند یا اویــل بهار همزمان با 
آغاز فصل رویش اســت. محلول پاشی پاییزه فروت 
ست سبب می شود درختان میوه با ذخایر مناسبی 
از نیتــروژن و عناصر میکرو به خــواب بروند و این 
ذخایــر، در ابتدای فصل رویــش، عناصر مورد نیاز 
توســعه جوانه های گل، رشــد اولیه میوه چه ها و 
رشد رویشی اولیه سرشــاخه ها را تامین می کند. 
تکرار محلول پاشی فروت ست در بهار سبب تامین 

بهتر عناصر و تقویت جوانه ها می شود.
گیاهان زراعی: در مزارع، استفاده از فروت ست در 
مرحله طویل شدن ســاقه تا ابتدای گلدهی توصیه 

می گردد.
گیاهــان جالیزی و صیفی جــات: در محصولات 
صیفــی و جالیــزی از جمله خیــار، گوجه فرنگی، 
هندوانــه و ... در طول دوره رشــد بعد از هر چین، 

اســتفاده از فروت ست به صورت محلول پاشی و یا 
همراه آب آبیاری توصیه می گردد.

میزان مصــرف: در محلول پاشــی پاییزه و بهاره 
باغات میزان توصیه شــده مصرف فروت ست 2 الی 
5 لیتر در هزار لیتر آب و برای کاربرد محلول پاشی 
در گیاهان زراعی، صیفی و جالیزی 2 الی 3 لیتر در 
هزار لیتر آب همراه با تکرار در طول دوره رشد و در 
سیستم آبیاری تحت فشار 5 الی 10 لیتر در هکتار 

در هر مرحله بسته به نیاز توصیه می گردد.
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